河南科技大学文件

河科大政〔２０１３〕４号              签发人：周志立

关于印发《河南科技大学

关于与国（境）外友好大学合作开展

本科双学位留学项目的暂行规定》的通知
校属各学院、有关单位：

    《河南科技大学关于与国（境）外友好大学合作开展本科双学位留学项目的暂行规定》已经校长办公会议研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

                               二Ｏ一三年五月四日

河南科技大学关于与国（境）外友好大学

合作开展本科双学位留学项目的

暂　行　规　定

为适应高等教育国际化趋势，推进我校人才培养国际化战略，提高本科人才培养质量，鼓励我校本科生参加与国（境）外友好大学联合开展本科双学位留学项目，依据教育部有关文件精神，结合我校实际，特制定本暂行规定。

一、合作培养模式

河南科技大学与国（境）外合作大学合作培养本科生项目，实行“1+3”或“2+2”或“3+1”培养模式，即从河南科技大学普通本科在校生中进行选拔，符合国（境）外合作大学录取条件者，可到对方大学学习后期课程；学生学习期满达到国（境）外合作大学规定学分且获得国（境）外合作大学学士学位证书者，可获得河南科技大学毕业证书；符合学士学位条件者，可授予河南科技大学学士学位证书。

二、课程修读要求

根据与国（境）外合作大学签署协议要求，前一年或前两年或前三年以河南科技大学学习为主。后期以国（境）外合作大学学习为主。

三、联合培养专业

我校在校本科生在国（境）外合作大学学习时，一般应与在国内所修专业一致；若国（境）外合作大学无对应专业，需经学校教务处批准后方可在相近专业进行学习。

四、选拔条件

4.1 学习成绩优良，无不及格课程，综合素质较高。

4.2 从与国（境）外合作大学对应专业的一、二、三年级学生中进行选拔。

4.3 学生本人自愿并遵守学校选派的有关规定和要求。

4.4 学生家庭有相应的经济能力，能承担在国（境）外合作大学学习期间的学习、生活、国际旅费、保险等相关费用。

4.5 外语水平达到国（境）外合作大学要求。
五、学生管理

5.1 学籍管理

5.1.1 选派学生在国（境）外学习期间，保留河南科技大学学籍；

5.1.2 选派学生在国内阶段的学习按河南科技大学对应专业本科人才培养方案要求执行；国（境）外期间的学习按合作大学对应专业要求执行。

5.1.3学生在国（境）外合作大学获得学士学位者，所修读的课程、成绩及学分由教务处根据学校有关规定进行认定。

5.1.4 参加“1+3”或“2+2”或“3+1”留学项目学生的毕业资格和学位授予审查参照《河南科技大学中外合作办学项目本科生学籍管理补充规定》和《河南科技大学中外合作办学项目本科生学士学位授予办法补充规定》执行。

5.2. 其他管理

5.2.1 参加本项目的学生在国（境）外合作大学学习期间，由学生所在学院负责联系和管理，学校教务处、学生处、外事处与国（境）外合作大学加强沟通，做好校级协作事务处理工作。

5.2.2 被选派学生到国（境）外合作大学学习期间，必须遵守当地法律和派住学校的规定及社会风俗习惯，接受派住学校的管理。

5.2.3为明确选派本科学生在国（境）外学习期间学校与学生各自的权利和义务，保障各方权益，选派学生应与学校签订《河南科技大学学生赴国外交流学习协议书》。

六、相关费用

6.1 参加我校选派出国（境）交流学习的学生应按标准提前向学校计划财务处缴纳正常的学费及学校规定的其他费用，不需要向学校缴纳在国（境）外学习期间的住宿费；在国（境）外学习的学费及书费、生活费、国际旅费、保险费等费用，根据国（境）外合作大学不同的收费标准与要求，由学生自理。

6.2 学生参加国内外相关机构组织的留学项目咨询、服务及管理等费用及办理出国（境）手续等费用学生自理。

七、附则

本暂行规定自公布之日起执行，解释权归教务处、学生处和外事处。

主题词：合作办学  暂行规定  通知

河南科技大学校长办公室           2013年5月4日印发